²⁶ ἁγίῳ] ἐν ἁγίῳ Tischendorf

cedit, inluminator et educator animarum nostrarum, et est in patre et filio tuo domino nostro Iesu Christo, quique in suo nomine dedit nobis hanc potestatem ut infirmos saluaremus, caecos inluminaremus, leprosos mundaremus, paraliticis absolueremus, daemones fugaremus et suscitaremus mortuos, et dixit 5 nobis: Amen dico uobis, quaecumque in nomine meo petieritis a patre meo dabit uobis; peto ergo in eius nomine ut omnis haec multitudo saluetur, ut cognoscant omnes quia tu es deus unus in caelo et in terra et in mari, qui salutem recuperas per ipsum dominum nostrum Iesum Christum, per quem est tibi 10 deo patri honor et gloria cum spiritu sancto per immortalia saecula saeculorum.

Cumque omnes respondissent amen, apparuit angelus domini splendidus sicut sol, habens alas, et per quattuor angulos templi circumuolans digito suo in quadratis saxis sculpsit 15 signum crucis et dixit: Haec dicit dominus qui misit me: Sicut uos omnes ab infirmitate uestra mundamini, ita mundauit tem-

τινος ἐν τῷ ὀνόματι ἔδωκας ἡμῖν ἕξουσίαν τοὺς ἀρρώστους ἐγείρειν, παραλυτικούς θεραπεύειν, δαίμονας φνεγαδεύειν καὶ νεκροὺς ἐγείρειν· εἶπε γὰρ ἡμῖν ὁ Ἀμὴν λέγων ἡμῖν ὅτι ὅσα ἂν αἰτήσητε 20 ἐν τῷ ὀνόματί μου λήψασθε· Παρακαλῶ οὖν ἵνα ἐν τῷ ὀνόματι αὐτοῦ πάντα τὰ πλήθη ταῦτα διασωθῆτωσαν, ἵνα πάντες διαγνώσονται ὅτι σὺ εἶ Θεὸς μόνος ἐν οὐρανῷ καὶ ἐν τῇ γῆ καὶ ἐν θαλάσῃ, ὁ τὴν σωτηρίαν ἐκζητῶν τῶν ἀνθρώπων δι' αὐτοῦ τοῦ κυρίου ἡμῶν Ἰησοῦ Χριστοῦ, μεθ' οὗ ζῆς καὶ βασιλεύεις 25 εἰς ἐνότητά ἀνεύματος ἁγίου εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων.

Καὶ ὡς ἅπαντες ἤκουσαν τὸ ἀμὴν, ἐφάνη ἕξαερῆς ἄγγελος κυρίου λάμπων ὑπὲρ τὸν ἥλιον, ἐπιτερωμένος, καὶ ἄλλοι τέσσαρες ἄγγελοι κατέχοντες τὰς τέσσαρας γωνίας τοῦ νεοῦ· καὶ τῷ 30 δακτύλῳ αὐτοῦ ὁ εἰς σφραγίσας τὸν ναὸν καὶ τὸν λαὸν εἶπε· Τάδε λέγει κύριος ὁ ἀποστείλας με· Ὅσπερ ἐμεῖς πάντες ἀπὸ πάσης ἀσθενείας ὑμῶν καθαρισθήσεσθε, οὕτω καθαρισθήσεται

¹ cf Matth 10, 8 || ² cf Matth 21, 22; Io 14, 13

¹ incl. - nost. om P || ducator Nau(M) ductor BW doctor QCR || nost. an. BWM qui ex patre procedit add R || ¹⁻² et est - Chr.] om PCMS || ² tuo om P add p || quique] qui BWQP itaque dominus iesus christus (C)MR itaque domine christe S || ²⁻⁴ in s. n. om P || ³ tuo S || ³ dedisti S || hanc om P || curaremus NauCMS || ⁵ dixisti S || ⁷ a patre] patrem in nomine Nau (ex eu Io?) || ⁸ ut e] et c. CMS: cf 148, 7 || ¹⁰⁻¹¹ per - gloria] qui tecum et P || ¹¹ per inm.] uiuit et regnat in P || ¹¹ p. q.] III M || ¹² dom.] deus add W || ¹⁷ uestra om Nau || mundauit S || ||||| dabit P mun in ras p mundauit || (eras t) M mundauit BCRS: recte ut uid cf tamen 146, 13

¹⁸ τοὺς] τοῦ Tischendorf || ²⁰ ὁ] ὁ <Ἰησοῦς>? del? || ²² διασωθῆίσησαν ischendorf || ²⁷ ἐπήκουσαν idem fort recte

ululatum taeterrimum dirae uocis emittens euolauit et nusquam comparuit. angelus autem domini uidentibus cunctis euolauit ad caelum.

8 (20) Tunc rex una cum uxore sua et duobus filiis et cum omni exercitu suo et cum omni populo qui saluatus est 5 et cum omni populo ciuitatis suae et uicinarum urbium quae ad eius regnum pertinebant credens baptizatus est. et deposito diademate capitis et purpura coepit apostolum non deserere.

(IV) (21) Interea colligentes se uniuersorum templorum pontifices abierunt ad Astrigem regem fratrem eius maiorem 10 et dixerunt: Frater tuus discipulus factus est magi hominis qui templa nostra sibi uindicat et deos nostros confringit. Cum haec flentes referrent, ecce et aliarum ciuitatum pontifices eadem coeperunt flentes referre. (22) tunc rex Astriges indignatus misit mille uiros armatos cum pontificibus ut ubicumque 15

Καὶ ὡς ἀπέλυσεν αὐτόν, ἐκείνος ὀλολύζων καὶ κλαίων ἐκπετάσας ἄφαντος ἐγένετο. ὁ δὲ ἄγγελος τοῦ κυρίου πάντων ὁρώντων ἀνῆλθεν εἰς τὸν οὐρανόν.

8 Τότε ὁ βασιλεὺς ἑμοῦ καὶ ἡ βασίλισσα μετὰ τοὺς δύο υἱοὺς αὐτῶν καὶ μετὰ παντὸς τοῦ λαοῦ αὐτοῦ καὶ μετὰ παντὸς 20 τοῦ πλήθους τῆς πόλεως, καὶ πᾶσα περίξ πόλις τε καὶ χώρα καὶ ὅσῃν γῆν ἡ βασιλεία αὐτοῦ περιεκράτει, σεσημαμένοι πιστεύσαντες ἐβαπτίσθησαν εἰς τὸ ὄνομα τοῦ πατρὸς καὶ τοῦ υἱοῦ καὶ τοῦ ἁγίου πνεύματος. ἀποθέμενος δὲ τὸ διάδημα ὁ βασιλεὺς ἠκολούθησε τὸν ἀπόστολον τοῦ Χριστοῦ Βαρθολομαῖον. | 25

Μετὰ δὲ ταῦτα συναχθέντες οἱ ἄπιστοι τῶν Ἑλλήνων πρὸς 258 T τὸν Ἀστρήγεα τὸν βασιλέα, ὄντια μεγαλότερον ἀδελφόν τοῦ βαπτισθέντος βασιλέως, λέγουσιν αὐτῷ· Βασιλεῦ, ὁ ἀδελφός σου Πολύμιος μαθητὴς ἐγένετο μάγῳ τινὶ ἀνθρώπῳ ὅστις τὰ ἱερὰ ἡμῶν καθεῖλε καὶ τοὺς θεοὺς ἡμῶν συνέτριψε. Ταῦτα λεγόντων αὐτῶν καὶ κλαιόντων ἰδοὺ πάλιν ἦλθον καὶ ἄλλοι τινὲς τῶν 30 περίξ πόλεων μιερεῖς τε καὶ λαός, ἔβαλον κλαίειν καὶ κατεγκαλεῖν ἐνώπιον τοῦ βασιλέως. τότε ὁ βασιλεὺς Ἀστρήγες θυμωθεὶς ἔβαλε χιλίους ἀνδρας ἐνόπλους μετὰ τῶν μιερεῖς ἐκείνων ἵνα ὅπου

⁴ rex] polimius *add CmR* polemius *add S* || fil.] suis *add P* || ⁶ et cum - suae *om FNau* || qui *RS fort recte* queque *P* || ⁷ regionem *W* || deposita *R* || ⁸ purp.] et *add P* || ¹⁰ astragem *NauCM* (i *ex a m*) astriagem *S* astriacem *R a ex i p* || ¹¹ dix.] ei *add WPR* || tuus] Polymius *res add Nau* || ¹² confr.] et *add mR* || cum] cumque *S* || ¹³ aliorum *Nau* || ¹⁴ ref. c. fl. *Nau* || rex *om BQ* || ast||||gis *M* astrages *NauC* ast||||gis *M* astriages *RS a ex i p* || ¹⁵ ubi *FCMS*

³² ἔβ.] καὶ ἀνέβαλον *Tischendorf*: *scr* καὶ ἀνέλαβον? *cf 141, 17* || ³³ ἀστρήγες *V constanter* Ἀστρήγης *Tischendorf*

inuentus esset apostolus uinctum illum perducerent ad eum. quod cum fecissent, dixit ad eum Astriges rex: Tu es qui euertisti fratrem meum? Cui apostolus dixit: Ego non euerti cum sed conuerti. Dicit ei rex: Tu es qui deos nostros fecisti
 5 comminui? Dicit ei apostolus: Ego dedi potestatem daemonibus qui in eis erant ut ipsi conquassarent idola uana in quibus degebant, et omnes homines relicto errore crederent omnipotenti deo qui in caelis habitat. Dicit ei rex: Sicut tu fecisti fratrem meum ut relinqueret deum suum et tuum crederet, ita et ego
 10 faciam te relinquere deum tuum et deum meum credere et ipsi sacrificare. Dicit ei apostolus: Ego deum quem colebat frater tuus religatum et uinctum ostendi et ipsum feci ut frangeret simulacrum suum. si potueris hoc facere deo meo, poteris me ad sacrificium prouocare. si autem tu nihil potes facere
 15 deo meo, ego omnes deos tuos comminuam, et tu crede deo meo.

ἐὰν εὕρωσι τὸν ἀπόστολον ἀγαγεῖν αὐτῷ δεδεμένον. καὶ τοῦτο ποιήσαντες, εὕρόντες καὶ ἀγαγόντες, λέγει πρὸς αὐτόν· Σὺ εἶ ὁ ἀποστρέψας τὸν ἀδελφόν μου ἀπὸ τῶν θεῶν; Πρὸς ὃν ἀπε-
 20 κριθῆ ὁ ἀπόστολος· Ἐγὼ οὐκ ἀπέστρεψα αὐτόν, ἀλλ' ἐπέστρεψε πρὸς τὸν θεόν. Λέγει αὐτῷ ὁ βασιλεὺς· Σὺ εἶ ὁ τοὺς θεοὺς ἡμῶν συντριψάς; Λέγει αὐτῷ ὁ ἀπόστολος· Ἐγὼ ἔδωκα ἔξουσίαν τοῖς δαίμοσι τοῖς ἐν αὐτοῖς οὖσι, κάκεινοι συνέτριψαν τὰ εἰδῶλα τὰ κωφὰ καὶ ἀναίσθητα, ἵνα πάντες οἱ ἄνθρωποι πι-
 25 στεύσωσι τῷ θεῷ τῷ παντοδυνάμῳ τῷ ἐν τοῖς οὐρανοῖς κατοικοῦντι. Λέγει αὐτῷ ὁ βασιλεὺς· Ὅσπερ σὺ ἐποίησας τῷ ἀδελφῷ μου ἀρῆσασθαι τοὺς θεοὺς αὐτοῦ καὶ τῷ θεῷ σου πιστεῦσαι, οὕτω καγὼ ποιήσω σὲ ἀθετῆσαι τὸν θεόν σου καὶ τοῖς θεοῖς μου πιστεῦσαι. Λέγει αὐτῷ ὁ ἀπόστολος· Εἰ ἐγὼ τὸν θεόν ὃν
 30 ἠλάτρευσεν, ὃ σὸς ὀμάλμιον δεδεμένον ἐζράτησα, καὶ ἐμοῦ ζελεύσαντος συνέτριβῆσαν τὰ εἰδῶλα, εἰ δύνασαι καὶ σὺ ταῦτα ποιῆσαι τῷ | ἐμῷ θεῷ, δύνασαι καμὲ πείσαι θυσιάσαι τοῖς θεοῖς σου· ἐὰν δὲ σὺ οὐδὲν δύνασαι ποιῆσαι τῷ θεῷ μου, ἐγὼ πάντας τοὺς θεοὺς σου συντριψῶ, σὺ δὲ πιστεύσον τῷ ἐμῷ θεῷ.

250 T

¹ inuenirent apostolum PR Bartholomaeus add Nau || ² astyrgis M astrages CmNau astriages RS || rex om PS || ³ uertisti M(P?) auertisti R || respondit M ait S || uerti P? auerti R || ⁴ d. ei] respondit CMS || ⁵ eis] ipsis CMS || ⁶ et] ut BCPS: cf 145, 8 || ⁷ tuo CM deo tuo BPR: cf 10 || ⁸⁻¹⁰ f. et ego te Nau ego f. te PS ego te f. CM || ⁹ deo meo FNauCPR: cf 16 et 9 || ipsi om Nau || ¹¹ ergo Nau si ego M sed ego PR: <etsi> ego?? || ¹² ost.] ei add QS || ¹³ potueris] tu add PR || ¹⁴ sacrificandum B reuocare RS || ¹⁵⁻¹⁷ deo m. f. GPR: cf 13

¹⁷ ἀγάγων Tischendorf

9 Haec cum diceret, nuntiatum est regi quod deus eius Vualdath cecidisset et minutatim abisset. (23) tunc scidit rex purpuream uestem qua indutus erat et fecit fustibus caedi sanctum apostolum Bartholomaeum, caesum autem iussit decolari. (24) uenientes autem innumerabiles populi duodecim ciuitatum qui per eum crediderunt una cum rege abstulerunt cum hymnis et cum omni gloria corpus eius. et construxerunt ibi basilicam mirae magnitudinis et in ea posuerunt corpus eius. factum est autem tricesimo die depositionis eius, arreptus daemonio rex Astriges uenit ad templum eius, et omnes pontifices pleni daemonibus passi sunt ibi confitentes apostolatium eius, et sic sunt mortui. factum est autem timor et tremor super omnes incredulos, et crediderunt uniuersi atque baptizati sunt a presbiteris quos ordinauerat apostolus Bartholomaeus.

9 Καὶ ταῦτα λέγοντος ἐμνήθη τῷ βασιλεῖ ὅτι ὁ θεὸς 15 αὐτοῦ Βαλδάθ καὶ πάντες οἱ ἄλλοι θεοὶ καταπεσόντες συνετρίβησαν. τότε ὁ βασιλεὺς διέσχισε τὴν πορφυρὰν ἵμπερ ἦν ἐνδεδυμένος, καὶ ἐκέλευσε ῥαβδιῆσθαι τὸν ἅγιον ἀπόστολον Βαρθολομαῖον, καὶ οὕτως ἐκδαρθέντα ἀποκεφαλίσθηναι αὐτόν. ἦλθον δὲ ἀναρίθμητα πλήθη ἀπὸ πιασῶν πόλεων, ὡσεὶ χιλιάδες δύο 20 καὶ δέκα, οἵτινες δι' αὐτοῦ ἐπίστευσαν σὺν τῷ βασιλεῖ, καὶ ἴβαν τὸ λείψανον τοῦ ἀποστόλου μετὰ ἕννου καὶ πάσης δόξης, καὶ κατέθεντο αὐτὸ ἐν βασιλικῇ θύκῃ καὶ ἐδόξασαν τὸν θεόν. ἀκούσας δὲ ὁ βασιλεὺς Ἀστρήγης ἐκέλευσεν αὐτὸν ἐν τῇ θαλάσῃ ῥιφθῆναι· καὶ μετηνέχθη τὸ λείψανον αὐτοῦ ἐν τῇ νήσῳ τῆς Μιπάρως. | 25 ἐγένετο δὲ τριακοστῇ ἡμέρᾳ ἀπὸ τῆς μετενέξεως τοῦ ἀποστόλου καὶ ἔπεσεν ἀπὸ δαιμονος ὁ βασιλεὺς Ἀστρήγης καὶ ἐπνίγη ἀθλίως, καὶ πάντες οἱ μιερεῖς ἐπὶ δαιμόνων πνιγέντες ἀπώλλοντο διὰ τὴν στάσιν τοῦ ἀποστόλου, καὶ οὕτω κακῶ μῶρῳ ἐτελεύτησαν. ἐγένετο δὲ φόβος μέγας καὶ τρόμος, καὶ προσίχοντο ἐπὶ τὸν 30 κύριον ἅπαντες καὶ ἐβαπτίσθησαν ἐπὶ τῶν πρεσβυτέρων τῶν χειροτονηθέντων ἐπὶ τοῦ ἁγίου ἀποστόλου Βαρθολομαίου. ἐποίη-

260 T

¹ deus] die *Nau* || ² ualda *M* baldat *mP* baldath *C* baldac *R*
⁴ Barth. ap. *Nau* || iussit] idem (isdem *q*) rex (eum *add q*) in modum
follis excoriari ac demum *add Sq* || deco. ari (ll *eras*) *W* ri in ras *w*
decoriari *C* || ⁵ pop. inn. *MS* || duod. | milia *add NauS* || ⁷⁻⁹ et const. - eius
om *FMNau* || ⁸ ibi] ei *CR om S* || eo *P* || ⁹ tricesima *W* || arr.] a *add*
NauCmP est *add R* est a *add S* || ¹⁰ astrages rex *C* || astyrgis *M* astrages
mNau astriages *RS* et *ald S* || tumulum *BmPR* || ¹¹ daemonio *MS* (*fort*
recte: cf 10) demoniis *P* demoniorum *R* et *add S* || apostol. *M* um in ras
m apostolum *Q NauR* || ¹² factus *W Nau m p RS* *fort recte* || tremor <cecidit>?